ТРУДОВОЙ  ДОГОВОР  №
с. Янтиково
Администрация Янтиковского района Чувашской Республики, ИНН _______, в лице главы администрации _________, действующего на основании Устава Янтиковского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, и гражданин  Российской Федерации _______, паспорт  серии  ____ № _______, выдан ___________, зарегистрированный по адресу: ______,  именуемый в дальнейшем "Работник", с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Настоящий договор регулирует трудовые и иные непосредственно связанные с ними отношения между Работником и Работодателем.
2. Работа по настоящему договору является для Работника основным местом работы.

3. Местом работы Работника является Администрация Янтиковского района Чувашской Республики, 429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр. Ленина, д.13.

4. Дата начала работы «     » _____ 2022 года.
5. Работник назначается на должность муниципальной службы ________________
   6. Работник имеет права, предусмотренные статьей 11 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), иными нормативными правовыми актами о муниципальной службе в Российской Федерации.

7. Работник обязан исполнять предусмотренные статьей 12 Федерального закона, должностной инструкцией ______________ обязанности.

8. В связи с прохождением муниципальной службы Работнику запрещается:

1) замещать должность муниципальной службы в случае:

а) избрания или назначения на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, а также в случае назначения на должность государственной службы;

б) избрания или назначения на муниципальную должность;

в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;
6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество;

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;

10) принимать без письменного разрешения главы муниципального образования награды, почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями;
11) использовать преимущества должностного положения для предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

12) использовать свое должностное положение в интересах политических партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального служащего;

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных органах структуры политических партий, религиозных и других общественных объединений (за исключением профессиональных союзов, а также ветеранских и иных органов общественной самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур;

14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях урегулирования трудового спора;

15) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

16) заниматься без письменного разрешения Работодателя оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

9. Работодатель имеет право:

изменять и расторгнуть настоящий договор с Работником в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством;

поощрять работника за  добросовестный эффективный труд;

требовать от работника надлежащего исполнения им должностных обязанностей и бережного отношения к имуществу Работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка;

привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном трудовым законодательством.

10. Работодатель обязан:

предоставить Работнику работу, обусловленную настоящим договором;

обеспечивать безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда, правилам техники безопасности;

обеспечивать Работника оборудованием и иными средствами, необходимыми для исполнения им должностных обязанностей;

выплачивать в полном размере причитающееся Работнику денежное содержание в установленные сроки;

обеспечивать право Работника на отдых;

обеспечивать бытовые нужды Работника, связанные с исполнением им должностных обязанностей;

осуществлять обязательное социальное страхование Работника в установленном законодательством порядке;

соблюдать требования при обработке персональных данных Работника и гарантии их защиты, предусмотренные трудовым законодательством;

возмещать вред, причиненный Работнику в связи с исполнением им должностных обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, установленным действующим законодательством;

предоставлять иные гарантии, предусмотренные законодательством.

11. Права и обязанности Работника и Работодателя в  области  охраны труда определяются правилами раздела X Трудового кодекса РФ.
12. Оплата труда.

Работнику устанавливается денежное содержание, которое состоит из:

- должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью  муниципальной службы Чувашской Республики в  размере ___________ рублей в месяц;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в соответствии с распоряжением Работодателя;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством;
 - ежемесячной выплаты за классный чин муниципального служащего в соответствии с распоряжением Работодателя;

- ежемесячного денежного поощрения в соответствии с распоряжением Работодателя;
- денежного поощрения (премий) по итогам работы за квартал в соответствии с Положением о премировании;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в соответствии с распоряжением Работодателя.
Заработная плата, включая иные выплаты, Работнику выплачивается ______ числа каждого месяца путем перечисления на его банковский счет.
13. Индексация денежного содержания муниципального служащего производится решением Собрания депутатов Янтиковского района в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.
При изменении размера должностного оклада Работник ознакамливается с данным решением  под роспись.

14. Работнику устанавливается пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота и воскресенье).

Время начала и окончания работы, перерыва для отдыха и питания устанавливается  в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка для работников администрации Янтиковского района.

15.  Работнику  предоставляется:

1) ежегодный основной оплачиваемый отпуск с сохранением должности и среднего  заработка продолжительностью 30  календарных дней;

 2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом и Законом Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике».

3) отпуск без сохранения денежного содержания в порядке и в сроки,  предусмотренные федеральными  законами.

16. Ежегодный оплачиваемый отпуск  за  первый  год  работы предоставляется  по истечении шести месяцев  со дня заключения настоящего договора. Ежегодный оплачиваемый отпуск за  второй  и  последующие  годы работы  предоставляется  согласно  графику отпусков, утвержденному в администрации Янтиковского района.
17. Работник подлежит обязательному медицинскому страхованию, социальному  страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

18. Настоящий договор по соглашению сторон заключен  на ________ срок.

19. Настоящий договор вступает в  силу  с  момента   подписания его обеими  сторонами.  Работник  обязан  приступить  к  исполнению  должностных обязанностей в день, установленный в п. 4 настоящего договора.
20. Договор может быть  прекращен в порядке и по основаниям, предусмотренными Трудовым кодексом Российской Федерации и статьей 19 Федерального закона.
21. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны в случае оформления их в письменном виде и подписания обеими сторонами.
 22. Материальная  ответственность сторон настоящего договора применяется по правилам раздела XI Трудового кодекса РФ.
23. В случае возникновения между сторонами индивидуального трудового спора он  подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров Работника и Работодателя.
Если возникший между сторонами спор не будет урегулирован путем переговоров, то он разрешается в порядке, установленном нормами главы 60 раздела XIII Трудового кодекса РФ.
24. К отношениям сторон, не  урегулированным настоящим договором, применяются нормы трудового права, установленные  Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом, иными федеральными законами и другими правовыми актами.
25. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится у Работодателя, другой находится у  Работника.

Подписи сторон:
Работодатель

Работник